servidores que não sejam filhos, mesmo que vivam sob dependência 

econômica do servidor, excetuados os cadastrados como dependentes no 

Sassom - Serviço de Assistência e Seguro dos Municipiários de 

Franca. 

§ 6º O valor do abono escolar será de R$ 297,03 (duzentos e noventa 

e sete reais e três centavos). 

§ 7º A concessão do abono escolar se dá em cumprimento ao disposto 

no § 1º, art. 2º, da Lei Municipal nº 9.007, de 30 março de 2021. 

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à 

conta de dotações orçamentárias próprias contidas na Lei